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Anotace
Práce by m la zachytit dobu vzniku dvou kostel s ohlédnutím na historickou situaci

ve 13. století v p emyslovských echách. Dále se pokusí zhodnotit sociální, právní a

majetkovou situaci dané lokality, p emž bude sledovat vývoj a stavební aktivity na daných

stavbách.

Práce je uvedena kapitolou o správní oblasti Sedlecka, která má poukázat na st et

zájm eských panovník a ímských vládc na tomto území a to p i formování eského státu

a historického m stského státu Cheb na p elomu 12. a 13. století

S po átky aglomerace m sta Ostrov je spjat rozrod Hrabišic . Následující kapitola

tedy pojednává o tomto rozrodu, majetkové základn a jejich fundacích. St žejní díl práce je

nován translokaci sídlišt a p esunu farního centra od kostela sv. Jakuba ke kostelu

sv. Mikuláše. D vodem byla, jak bylo prokázáno, nevyhovující poloha p vodního sídlišt pro

jeho další rozvoj, který byl nutný pro konkurenci schopnost zdejšího trhového centra. To se

vyvinulo následn v m sto. Tento stav vyvrcholil privilegiem krále Jana Lucemburského.

V dob , kdy už byl rozestav n nový, pom rn velký farní chrám. Ten nahradil v této funkci

kostel sv. Jakuba V štšího, který byl sou ástí sídlišt a dvorce Hrabišic . Kostel sv. Jakuba

tšího byl zbudován jako kostel vlastnický, emuž nasv ují relikty po tribun .

Klí ová slova

Ostrov, kostel sv. Jakuba, kostel sv. Mikuláše, Sedlecko-Loketsko, Hrabišici, kolonizace,

translokace.
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Abstract

The thesis should notice the time when the two churches arose by looking back at the

historical situation in the 13th century Premyslid Bohemia. Furthermore, we will try to

evaluate the social, legal and property situation of the given area, and it will monitor the

development and building.

The work is given a chapter on the administrative area of Sedlecko to point out

conflicts of interest of Czech kings and Roman rulers in this territory and the formation of the

state historic town of Cheb and between the 12th and 13th century.

The origins of Ostrov agglomeration is linked to the family of Hrabišic. The following

chapter discusses their family, their asset base and foundation. The main part is devoted to the

translocation and the relocation of settlements from the center of the parish church of St.

James to St. Nicholas. The reason was, as it was previously shown, an unsatisfactory position

of the original settlement for its further development, which was necessary for the

competitiveness of the local market center. It subsequently evolved into a town. This situation

culminated in the privilege of King John of Luxembourg. At that time a new and relatively

big church was being built which replaced the church of St. James. It was a part of the

settlement and farmstead of the family of Hrabišic and a new tribune was built there.

Keywords
Ostrov, church of St. James, church of St. Niclaus, Sedlecko-Loketsko, the family of Hrabišic,
colonization, translocation.

Po et znak (v etn mezer): 187 406
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1. Úvod

Západo eské m sto Ostrov nad Oh í se nalézá na cest mezi dvojicí sv toznámých

lázní Karlovy Vary a Jáchymov. Tato ob m sta jej svým v hlasem v minulém století

zastínila. M sto Ostrov se stalo jejich satelitem, budovaným v pr hu 50. a 60. let 20. století.

ed lem mezi historickým jádrem m sta a ástí vystav nou ve 20. století v architektonickém

stylu sorely se stala Jáchymovská ulice.

Tento p ed l mezi historickou ástí m sta a sídlišt m 20. století je zcela z etelný.

Charakter historického jádra je poznamenán etnými požáry. V jejich d sledku a díky astým

estavbám se ze st žejního období konstituování m sta zachovaly p edevším sklepy a jádro

mladší budovy radnice. Stavebn -historický pr zkum prokázal také gotické jádro tzv. Dolní

brány. Jím byla také prokázána gotická tvrz ve sklepích sou asného zámku.1

koliv jsou ve m st zachovány dva st edov ké chrámy (kostel sv. Jakuba V tšího

a farní chrám sv. Michaela a Panny Marie V rné) je dominantou m sta barokní areál,

rozkládající se po obou b ezích eky Byst ice. [1] Tento areál je tvo en zámkem a k n mu

iléhající zahradou, jejíž dominantou je dvoupodlažní letohrádek. V letohrádku jsou

zachovány fresky Antonia Maniniho,2 které svým nám tem vycházejí z díla C. Rippy.3

Za zahradou se rozkládá komplex budov bývalého kláštera piarist .

Podstatná ást tohoto areálu byla zbudována b hem vlády vévod sasko-lauenburských

a p ižen ných markrabat baden-badenských. P edevším 17. století bylo dobou velkých

stavebních zm n m sta, kdy Julius Heinrich vévoda sasko-lauenburský a poté i jeho syn

Julius Franz budovali zámeckou zahradu, kterou ve své kronice vzpomínal také P. Bohuslav

Balbín.4

Kaple Panny Marie Einsiedelnské je dominantou areálu bývalého kláštera. Byla postavena

v letech 1709–1710 z rozhodnutí markrab nky Sibyly Augusty po jedné z jejích návšt v

v benediktinském opatství Einsiedeln. Tato kaple doplnila stávající komplex budovy kláštera

a kostela Zv stování Pann Marii, mauzolea-kaple sv. Anny a kaple sv. Floriána, ve které je

dochována freska v kupoli od A. Maniniho.

Tento areál po svém dobudování zastínil oba st edov ké chrámy sv. Jakuba

a sv. Mikuláše, který d íve pat íval k nejbohatším chrám m v loketském kraji.5

1 Stavebn -historický pr zkum 1971 rkp., 2–4.
2 PREISS 1986, 268.
3 EPELÁKOVÁ 2007, 37–45.
4 ZEMAN 2001, 105.
5 KÜHNL 1923, 36–38.
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2. Shrnutí literatury

Informace, týkající se vzniku a vývoje kostel v Ostrov nad Oh í, mohou poskytovat

zné zdroje. Pro ú ely této bakalá ské práce bylo využito jak pramenných zdroj , jakými

jsou kup íkladu prameny v podob privilegií, smluv, kronik atd. N které z t chto pramen

jsou ovšem zachovány dnes již jen v opisech. Jde p edevším o práce J. Kühnla a také

A. Wolfa.6 Také etná privilegia jsou dochována v podob konfirmací mladších panovník

nebo jako vidimi blízkých m st.

Studujeme-li literaturu zabývající se m stem, m žeme ji rozd lit do dvou kategorií již

od 19. století. Již v pr hu druhé poloviny 19. století byla v nována pozornost jak zdejším

architektonickým památkám tak historii samotné. M žeme poukázat také na fakt, že st žejní

ást literatury do konce druhé sv tové války a krátce po ní byla psána n mecky.

Již v 19. století byla historii m sta v nována pozornost P. W. Sommerem (Kurze

Geschichte der Stadt Schlackenwerth, 1866). Na jeho práci po átkem 20. století navázal

J. Kühnl, který prostudoval dostupné prameny a literaturu, vážící se k m stu od jeho po átk

až do sklonku vlády v tve markrabat baden-badenských. Tuto práci (Geschichte der Stadt

Schlackenwerth, 1923) m žeme i dnes považovat za základní monografii k d jinám m sta.

V roce 1959 byla vydána J. Urbanem první monografie o m st v eském jazyce, nesoucí

jednoduše název Ostrov. Tato publikace navázala pom rn úsp šn na Kühnlovu práci, kterou

dále rozvedla o události do sklonku druhé sv tové války, a zárove reagovala na aktuální d ní

50. let 20. století v regionu. V roce 2001 byla ve spolupráci Z. epelákové a L. Zemana

vydána rozsahem a obrazovým materiálem zatím nejv tší publikace pod názvem jiny sta

Ostrova. Tato publikace se snažila zmapovat d jiny m sta na základ všech dostupných

pramen a literárních zdroj . Bohužel musíme konstatovat, že nedokázala zcela využít všech

zdroj , které byli autor m k dispozici. P ínosem této publikace z stává zmapování událostí

sta a jeho okolí v pr hu 19. a 20. století.

Tyto zdroje lze doplnit o etné lánky zabývající se pro období st edov ku oblastí

historického Chebska (F. Kub : Chebský m stský stát, 2006), Sedlecka-Loketska (J. Fiala:

Osídlení Sedlecka na p elomu 12. a 13. století, 1992), jako územn -správní oblastí, tak

hospodá skou základnou i um leckou proveniencí. Pro rané d jiny novov ku jsou p ínosem

pro d jiny Ostrova také studie vztahující se k t žb nerostných rud v západních echách

a p edevším st íbra v Jáchymov za vlády Šlik (P. Kašpar / V.Horák: Schlikové a dobývání

6 WOLF 1970 rkp., nepag.

[…]


27. 2 Osek, klášter cisterciák , 1–3. tvrtina 13. století, 27. 3 Bernhard Grueber: ústupkový
ústupkový portál v 1. poli severního k ídla ambitu (od východu) portál v 1. poli severního k ídla ambitu
(od východu), 1871, reprodukce kresby
Fig. 289

28. Cheb, palácová kaple, 29. enice, kostel sv. Old icha,
4. tvrtina 12. století, spodní patro-ústupkový portál p elom 12. a 13. století, ústupkový portál
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30. Ostrov, stabilní katastr m sta Ostrova, intravilán

31. Mathias Merian, Pohled na m sto a zámeckou vedutu od jihu, cca 1650, rytina-vý ez
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32. Ostrov, kostel sv. Michaela, p elom 13–14. století, p dorys 33. Bernhard Grueber: p ný ez trojlodím
kostela v. Michaela, 1874, reprodukce kresby,
Fig. 76

34. Ostrov, kostel sv. Michaela p elom 13–14. století, 35. Ostrov, prostor presbyteria kostela sv. Michaela
pohled od východu na presbyterium s hlavním oltá em, po 1755, pohled z lodi kostela
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36. Ostrov, kostel sv. Michaela, p elom 13–14. století, 37. Bernhard Grueber, tympanon kostela
tympanon s kružbovým dekorem sv. Michaela, 1871, reprodukce kresby, Fig 77

38. Ostrov, kostel sv. Michaela, 16. století?, klenba lodi
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39. Ostrov, kostel sv. Michaela, 1. polovina 16. století, 40. Ostrov, kostel sv. Michaela, 1. desetiletí 17. století,
situace v 2. travé jižní bo ní lodi kostela situace ve 4. travé jižní bo ní lodi kostela

41. Ostrov, kostel sv. Michaela, p elom 13–14. století, 42. Ostrov, kostel sv. Michaela, p elom 13–14. století,
sklípková klenba, cca 20. léta 16. století pohled na barokní západní štít, zbudovaný v letech
1607–1609
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Reprodukce z: Kostel sv. Jakuba V tšího. Oprava st echy. Dokumentace pro provedení
stavby, 2005

26. 1 Ostrov, kostel sv. Jakuba V tšího, 3. desetiletí 13. století , ez krovu lodi kostela.
Reprodukce z: Kostel sv. Jakuba V tšího. Oprava st echy. Dokumentace pro provedení
stavby, 2005

26. 2 Ostrov, kostel sv. Jakuba V tšího, 3. desetiletí 13. století , ez krovu presbytá e lodi.
Reprodukce z: Kostel sv. Jakuba V tšího. Oprava st echy. Dokumentace pro provedení
stavby, 2005

27. 1 Osek, klášter cisterciák , 1–3. tvrtina 13. století, p dorys cisterckého konventu.
Reprodukce z: VELÍMSKÝ 2002, 34
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27. 2 Osek, klášter cisterciák , 1–3. tvrtina 13. století, ústupkový portál. Foto: autor

27. 3 Osek, ústupkový portál v severním k ídle ambitu cisterckého kláštera v Oseku.
Reprodukce z: GRUEBER 1871, 123, obr. 289

28. Cheb, palácová kaple, 4. tvrtina 12. století, spodní patro-ústupkový portál. Reprodukce
z: http://www.hrady.cz/data vyhledáno 20. 1. 2010

29. enice, kostel sv. Old icha, p elom 12–13. století, ústupkový portál. Foto: autor

30. Ostrov, stabilní katastr m sta Ostrova, intravilán, 1842. Reprodukce z: ZEMAN 2001, 150,
obr. 145

31. Mathias Merian, Pohled na m sto a zámeckou vedutu od jihu, cca 1650, rytina-vý ez.
Reprodukce z: ZEMAN 2001, 102, obr. 97

32. Ostrov, kostel sv. Michaela, p elom 13–14. století, p dorys. Reprodukce z: GRUEBER
1874 52, obr. 75

33. Ostrov, kostel sv. Michaela, p elom 13–14. století, p ný ez trojlodím. Reprodukce z:
GRUEBER 1874, 52, obr. 76

34. Ostrov, kostel sv. Michaela p elom 13–14. století, pohled od východu na presbyterium.
Foto: autor

35. Ostrov, prostor presbyteria kostela sv. Michaela s hlavním oltá em cca 1755, pohled
z lodi kostela. Foto: autor

36. Ostrov, kostel sv. Michaela, p elom 13–14. století, tympanon s kružbovým dekorem.
Foto: autor

37. Ostrov, kresba tympanonu s kružbovým dekorem. Reprodukce z: GRUEBER 1874, 53, obr.
77

38. Ostrov, kostel sv. Michaela, hv zdicová žebrová klenba lodi 16. století?. Foto: autor

39. Ostrov, kostel sv. Michaela, 1. polovina 16. století, situace v 2. travé jižní bo ní lodi
kostela. Foto: autor

40. Ostrov, kostel sv. Michaela, 1. desetiletí 17. století, situace ve 4. travé jižní bo ní lodi
kostela. Foto: autor

41. Ostrov, kostel sv. Michaela, p elom 13–14. století, sklípková klenba, cca 20. léta 16.
století. Foto: autor

42. Ostrov, kostel sv. Michaela, p elom 13–14. století, pohled na barokní západní štít,
zbudovaný v letech 1607–1609. Foto: autor

http://www.hrady.cz/data%20vyhled%C3%A1no%2020.%201

100

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Proces translokace v Ostrově nad Ohří (Schlackenwerth)
Vznik a vývoj kostela sv. Jakuba a kostela sv. Mikuláše v závislosti na městotvorném procesu.
3. Sedlecko
3. 1. Historie správní oblasti Sedlecké