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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka začíná svoji studii metodicky naprosto správně zmapováním stavu bádání. Je třeba
konstatovat, že málokdy vidíme v bakalářské práci tak pečlivou heuristiku primární literatury,
kde nevynechala ani mezitím v českém bádání již polozapomenuté starší studie ze 19. století a
dokonce i nepublikované rukopisy. Navíc tu vysoce oceníme kritický odstup autorky
k jednotlivým závěrům, které badatelé v minulosti publikovaly k obou středověkým kostelům
města Ostrov nad Ohří (viz zejména rozbor polemiky mezi J. Sommerem a K. Benešovskou o
nejstarší stavební historii ostrovského kostela sv. Jakuba na str. 52f). Pozoruhodné je také
recepce moderní zahraniční literatury, která umožní autorce nabídnout na řadě míst velmi
vhodné analogie k různým zjištěným poznatkům. Proto můžeme volbu badatelského záměru a
vědecké otázky, jak je obsažená v samotném titulu předkládané práce (prces translokace
sakrálního centra ve souvislosti s městotvorným procesem), označit za velmi zdařilou a
zajímavou.
V prvních kapitolách analyzuje autorka velmi podrobně klíčové historické podmínky pro
vznik a translokace nejstarších správních a sakrálních center a pro následný městotvorný
proces v Ostrově - všechna důležitá historická data čerpá přitom důsledně z moderních
pramenných edicí a nevyhýbá se ani vnější a vnitřní kritice písemních pramenů. Při recepci
starší i moderní německé literatury a při analýze latinských písemností prokazuje navíc
pozoruhodné jazykové znalosti. Na tomto základě je schopna konfrontovat výpověď

historických pramenů s dosavadními teoriemi medievistiky a dojít k samostatným závěrům,
přitom velmi dobře ovládá odbornou terminologii, a to latinskou, českou i německou.
V kapitole 5 prokazuje schopnost kriticky zhodnotit dosavadní teorie uměleckohistorického
bádání k pozdně románské architektuře v severozápadních Čechách a tak dochází znovu ke
samostatným závěrům, které se pokusí opírat o analogie v regionu, ale i v německých
oblastech (Bamberg)
V hlavní kapitole 6 se ji podrobnou kritikou a následnou analýzou písemních pramenů
podařilo stanovit spoléhlivý terminus post i ante quem pro vznik kostela sv. Jakuba v Ostrově
- pozoruhodné jsou přito i etymologické výklady toponymu "Schlackenwerde". Samotný
umělecko- a stavebněhistorický popis stávající sakrální stavby (str. 51f) by asi bylo lépe
oddělit do zvláštní kapitoly - nícméně je obsahově i terminologicky zcela v pořádku. Vysoce
tu oceníme jednak zohlednění přírodovědeckých dat (dendrochronologie), tak kritika
uměleckohistorických pramenů tím, že autorka podrobně zmapuje všechny pozdější stavební
zásahy do vrcholně středověké sakrální stavby (str. 54-57). Na podobně vysoké úrovni pak
autorka zpracuje i kostel sv. Mikuláše - tam používá při sledování historických restaurací
dokonce io zatím nepublikované archivní prameny.
Celkem se dá s opatrností říct, že se v předkládané práci rozhodně podařilo spoléhlivě
verifikovat dosavadní teorie a hypotézy o protourbánním vývoji a městotvorném procesu
v Ostrově nad Ohří resp. o vzniku a nejstarší historii obou středověkých sakrálních center sv.
Jakuba a sv. Mikuláše - pro další bádání třeba v rámci diplomové práce si tak autorka
vytvořila vynikající východisko.

Existují však jisté nedostatky v seznamu literatury, kde chybějí některé práce použité
zkrácenou citací v poznámkovám aparátem (např. ČEPELÁKOVÁ 2007, ZEMAN 2001), na
druhé straně je třeba ocenit velmi pěknou obrazovou přílohu včetně podrobné plánové
dokumentace.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Analogie pro různá zjištění autorky
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